

## 令和元年度小口事業資金融資あっせん申込・実行結果 集計(月別)

令和元年度申込実績(令和元年2月末日現在)

(金額:万円)

| 月・区分<br>資金種別  | 4月 |       | 5月 |       | 6月 |       | 7月 |       | 8月 |       | 9月 |       | 10月 |       | 11月 |       | 12月 |       | 1月 |       | 2月 |       | 3月 |    | 合計  |        |       |
|---------------|----|-------|----|-------|----|-------|----|-------|----|-------|----|-------|-----|-------|-----|-------|-----|-------|----|-------|----|-------|----|----|-----|--------|-------|
|               | 件数 | 金額    | 件数  | 金額    | 件数  | 金額    | 件数  | 金額    | 件数 | 金額    | 件数 | 金額    | 件数 | 金額 | 件数  | 金額     |       |
| A 運転資金        | 4  | 750   | 5  | 2,300 | 7  | 2,695 | 6  | 1,950 | 3  | 1,300 | 10 | 3,312 | 9   | 4,000 | 13  | 4,400 | 4   | 600   | 3  | 1,500 | 11 | 3,440 |    |    | 75  | 26,247 |       |
| B 設備資金        | 1  | 180   | 1  | 78    | 1  | 120   | 1  | 180   | 2  | 994   | 3  | 1,178 | 1   | 200   |     |       | 2   | 1,020 | 5  | 1,915 |    |       |    |    | 17  | 5,865  |       |
| C 特別設備資金      |    |       |    |       |    |       |    |       |    |       |    |       |     |       |     |       |     |       |    |       |    |       |    |    | 0   | 0      |       |
| D 開業資金        | 1  | 200   |    |       |    |       |    |       | 2  | 328   |    |       | 3   | 1,240 | 1   | 500   | 1   | 470   | 1  | 100   | 3  | 1,500 |    |    | 12  | 4,338  |       |
| E 商店街等振興資金    |    |       |    |       |    |       |    |       |    |       |    |       |     |       |     |       |     |       |    |       |    |       |    |    | 0   | 0      |       |
| H 経営安定化緊急資金   |    |       | 1  | 300   |    |       |    |       |    |       | 1  | 300   |     |       |     |       |     |       |    |       |    |       |    |    | 2   | 600    |       |
| J 運転資金に係る借換資金 |    |       |    |       | 2  | 900   | 2  | 700   | 4  | 2,000 | 3  | 1,120 |     |       | 1   | 600   |     |       |    |       |    |       |    |    |     | 12     | 5,320 |
| K 設備資金に係る借換資金 |    |       |    |       |    |       |    |       |    |       | 1  | 49    | 1   | 65    |     |       |     |       |    |       |    |       |    |    |     | 2      | 114   |
| 合計            | 6  | 1,130 | 7  | 2,678 | 10 | 3,715 | 9  | 2,830 | 11 | 4,622 | 18 | 5,959 | 14  | 5,505 | 15  | 5,500 | 7   | 2,090 | 9  | 3,515 | 14 | 4,940 | 0  | 0  | 120 | 42,484 |       |

令和元年度あっせん結果

| あっせん結果 | 融資実行 |         | 4月     |       | 5月    |        | 6月    |       | 7月    |       | 8月    |       | 9月   |       | 10月   |       | 11月 |       | 12月 |       | 1月 |       | 2月 |   | 3月 |        | 合計    |        |
|--------|------|---------|--------|-------|-------|--------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|------|-------|-------|-------|-----|-------|-----|-------|----|-------|----|---|----|--------|-------|--------|
|        | 実行率  | 減額実行を含む | 6      | 1,130 | 6     | 2,367  | 9     | 3,200 | 9     | 2,730 | 9     | 3,858 | 14   | 4,910 | 12    | 4,765 | 12  | 4,800 | 4   | 970   | 1  | 120   | 0  | 0 |    |        | 82    | 28,850 |
|        |      | 件数ベース   | 100.0% | 85.7% | 90.0% | 100.0% | 81.8% | 77.8% | 85.7% | 80.0% | 57.1% | 11.1% | 0.0% | ---   | 68.3% |       |     |       |     |       |    |       |    |   |    |        |       |        |
|        |      | 金額ベース   | 100.0% | 88.4% | 86.1% | 96.5%  | 83.5% | 82.4% | 86.6% | 87.3% | 46.4% | 3.4%  | 0.0% | ---   | 67.9% |       |     |       |     |       |    |       |    |   |    |        |       |        |
| 否決     |      |         |        | 1     | 495   |        |       | 1     | 600   | 1     | 200   | 1     | 300  | 1     | 100   |       |     |       |     |       |    |       |    |   |    | 5      | 1,695 |        |
| 辞退     |      |         | 1      | 200   |       |        |       |       | 1     | 164   | 3     | 849   |      |       |       |       |     |       |     |       |    |       |    |   |    | 5      | 1,213 |        |
| 未回答    |      |         |        |       |       |        |       |       |       |       |       |       | 1    | 440   | 2     | 600   | 3   | 1,120 | 8   | 3,395 | 14 | 4,940 |    |   | 28 | 10,495 |       |        |

\* 網掛け部分はあっせん結果確定分

令和元年度小口事業資金融資あっせん申込集計(項目別)

1 資金種別

金額:万円

| 区分            | 件数  | 金額     |
|---------------|-----|--------|
| A 運転資金        | 75  | 26,247 |
| B 設備資金        | 17  | 5,865  |
| C 特別設備資金      | 0   | 0      |
| D 開業資金        | 12  | 4,338  |
| E 商店街等振興資金    | 0   | 0      |
| H 経営安定化緊急資金   | 2   | 600    |
| J 運転資金に係る借換資金 | 12  | 5,320  |
| K 設備資金に係る借換資金 | 2   | 114    |
| 合計            | 120 | 42,484 |

2 業種別

金額:万円

| 区分       | 件数  | 金額     |
|----------|-----|--------|
| 1 建設業    | 23  | 8,353  |
| 2 製造業    | 7   | 3,600  |
| 3 運輸・通信業 | 3   | 740    |
| 4 卸売業    | 9   | 4,200  |
| 5 小売業    | 10  | 4,200  |
| 6 飲食業    | 17  | 4,689  |
| 7 不動産業   | 15  | 4,504  |
| 8 サービス業  | 34  | 11,298 |
| 9 その他    | 2   | 900    |
| 合計       | 120 | 42,484 |

※その他内訳…造園業、美術品の販売・修復

3 経営組織別

金額:万円

| 区分          | 件数  | 金額     |
|-------------|-----|--------|
| 1 個人        | 50  | 14,159 |
| 2 有限会社      | 19  | 6,670  |
| 3 株式会社      | 48  | 20,075 |
| 4 特定非営利活動法人 | 0   | 0      |
| 5 合同会社      | 1   | 600    |
| 6 その他       | 2   | 980    |
| 合計          | 120 | 42,484 |

※その他内訳…医療法人社団(2件とも)

4 借入履歴別

金額:万円

| 区分      | 件数  | 金額     |
|---------|-----|--------|
| 1 初     | 43  | 14,977 |
| 2 2回目   | 28  | 9,508  |
| 3 3回目   | 13  | 4,784  |
| 4 4回目   | 12  | 4,695  |
| 5 5回目   | 7   | 2,950  |
| 6 6回目以上 | 17  | 5,570  |
| 合計      | 120 | 42,484 |

5 代表者住所・事業所地別

| 区分                |       | 小金井市<br>件数 | 市外<br>件数 | 合計<br>件数 |
|-------------------|-------|------------|----------|----------|
| A 運転資金            | 代表者住所 | 60         | 15       | 75       |
|                   | 事業所地  | 70         | 5        | 75       |
| B 設備資金            | 代表者住所 | 15         | 2        | 17       |
|                   | 事業所地  | 16         | 1        | 17       |
| C 特別設備資金          | 代表者住所 | 0          | 0        | 0        |
|                   | 事業所地  | 0          | 0        | 0        |
| D 開業資金            | 代表者住所 | 9          | 3        | 12       |
|                   | 事業所地  | 12         | 0        | 12       |
| E 商店街等振興資金        | 代表者住所 | 0          | 0        | 0        |
|                   | 事業所地  | 0          | 0        | 0        |
| H 経営安定化<br>緊急資金   | 代表者住所 | 2          | 0        | 2        |
|                   | 事業所地  | 1          | 1        | 2        |
| J 運転資金<br>に係る借換資金 | 代表者住所 | 7          | 5        | 12       |
|                   | 事業所地  | 12         | 0        | 12       |
| K 設備資金<br>に係る借換資金 | 代表者住所 | 2          | 0        | 2        |
|                   | 事業所地  | 2          | 0        | 2        |
| 合計                | 代表者住所 | 95         | 25       | 120      |
|                   | 事業所地  | 113        | 7        | 120      |

\* 令和2年2月末日現在の数値を表示

小口事業資金に係る予算の執行状況について（平成29年度～令和元年度）

保証料補助金

【平成29年度】

予算額：3,430,000円

|       |                 |
|-------|-----------------|
| 第Ⅰ四半期 | 773,087円（23件）   |
| 第Ⅱ四半期 | 429,467円（18件）   |
| 第Ⅲ四半期 | 558,730円（22件）   |
| 第Ⅳ四半期 | 881,620円（22件）   |
| 合 計   | 2,642,904円（85件） |

【平成30年度】

予算額：3,430,000円

|       |                 |
|-------|-----------------|
| 第Ⅰ四半期 | 762,248円（23件）   |
| 第Ⅱ四半期 | 627,089円（21件）   |
| 第Ⅲ四半期 | 752,590円（28件）   |
| 第Ⅳ四半期 | 291,211円（15件）   |
| 合 計   | 2,433,138円（87件） |

【令和元年度】

予算額：3,430,000円

|       |                 |
|-------|-----------------|
| 第Ⅰ四半期 | 426,276円（15件）   |
| 第Ⅱ四半期 | 700,794円（25件）   |
| 第Ⅲ四半期 | 966,909円（29件）   |
| 第Ⅳ四半期 | — 円（— 件）        |
| 合 計   | 2,093,979円（69件） |

利子補給金

【平成29年度】

予算額：9,400,000円

|       |                    |
|-------|--------------------|
| 第Ⅰ四半期 | 2,067,901円         |
| 第Ⅱ四半期 | 2,036,066円         |
| 戻入額   | △5,964円 ※利子補給停止による |
| 第Ⅲ四半期 | 1,947,511円         |
| 第Ⅳ四半期 | 1,893,030円         |
| 合 計   | 7,938,544円         |

【平成30年度】

予算額：9,400,000円

|       |                  |
|-------|------------------|
| 第Ⅰ四半期 | 1,940,024円       |
| 第Ⅱ四半期 | 2,010,108円       |
| 第Ⅲ四半期 | 2,015,927円       |
| 戻入額   | △400円 ※利子補給停止による |
| 第Ⅳ四半期 | 2,001,425円       |
| 合 計   | 7,967,084円       |

【令和元年度】

予算額：9,400,000円

|       |            |
|-------|------------|
| 第Ⅰ四半期 | 1,948,921円 |
| 第Ⅱ四半期 | 1,978,658円 |
| 第Ⅲ四半期 | 2,096,110円 |
| 第Ⅳ四半期 | — 円        |
| 合 計   | 6,023,689円 |

## 令和2年度の経営安定化緊急資金の取扱いについて

### 1 経営安定化緊急資金について

平成11年7月、小金井市小口事業資金融資あっせん条例の全部改正に併せて新設された資金メニューである。小金井市経営安定化緊急資金融資あっせん要綱にて申込資格や期間等を定めて実施。現在、平成31年4月1日から令和2年3月31日までの期間において、次の内容で実施している。

【あっせん対象要件】※3報告事項において追加要件あり

- (1) 最近3か月又は1年間の売上が前年同期と比較して3%以上減少していること。
- (2) 倒産した取引先の相手企業に、売掛金等回収困難な債権を有していること。

【緊急資金内容】

|                     |                      |
|---------------------|----------------------|
| 申込限度額：300万円         | ※他の資金の総限度額とは別枠で申請が可能 |
| 資金使途：運転資金           |                      |
| 償還期間：3年以内（据置6か月を含む） |                      |

市の貸付利子補給の率は、年利1.7%を上限とし、借受人の負担利率の下限を年利0.5%とする中で定める率とする。

### 2 令和2年度の取扱いについて

現在、平成31年4月1日から令和2年3月31日までの実施となっているが、再度1年間申込期限の延長を行い、令和2年4月1日から令和3年3月31日までの延長を検討したい。

### 3 報告事項

新型コロナウイルス感染症の流行に伴い、事業活動に影響を受けている中小企業者の支援について、喫緊の対応が必要であったため、小金井市経営安定化緊急資金融資あっせん要綱を一部改正し、要件を追加した。下記のいずれかに該当する事業者が対象となる。申込期限を令和2年6月1日までとした。

- (1) 新型コロナウイルス感染症の流行に伴い、事業活動に影響を受け、最近1か月の売上が、前年同期と比較して3パーセント以上減少していること。
- (2) 新型コロナウイルス感染症の流行に伴い、事業活動に影響を受け、最近1か月

の売上高及びその後2か月間の売上高見込みを併せた3か月間の売上高が前年同期に比較して3パーセント以上減少していること。

## 緊急資金申込・実行状況について

|        |                 | 申 込 |         | 融資実行 |         |
|--------|-----------------|-----|---------|------|---------|
| 平成14年度 | 売上高減少<br>債権回収困難 | 8件  | 2,350万円 | 6件   | 1,700万円 |
|        | BSE             | 1件  | 300万円   | 0件   | 0万円     |
| 平成15年度 | 売上高減少<br>債権回収困難 | 3件  | 700万円   | 2件   | 400万円   |
|        | BSE<br>鳥インフルエンザ | 0件  | 0万円     | 0件   | 0万円     |
| 平成16年度 | 売上高減少<br>債権回収困難 | 5件  | 1,494万円 | 5件   | 1,344万円 |
|        | BSE<br>鳥インフルエンザ | 0件  | 0万円     | 0件   | 0万円     |
| 平成17年度 | 売上高減少<br>債権回収困難 | 5件  | 1,020万円 | 5件   | 1,020万円 |
|        | BSE<br>鳥インフルエンザ | 0件  | 0万円     | 0件   | 0万円     |
| 平成18年度 | 売上高減少<br>債権回収困難 | 5件  | 880万円   | 5件   | 880万円   |
|        | BSE<br>鳥インフルエンザ | 0件  | 0万円     | 0件   | 0万円     |
| 平成19年度 | 売上高減少<br>債権回収困難 | 3件  | 900万円   | 3件   | 900万円   |
|        | BSE<br>鳥インフルエンザ | 0件  | 0万円     | 0件   | 0万円     |
| 平成20年度 | 売上高減少<br>債権回収困難 | 23件 | 5,970万円 | 20件  | 5,170万円 |
|        | BSE<br>鳥インフルエンザ | 0件  | 0万円     | 0件   | 0万円     |
| 平成21年度 | 売上高減少<br>債権回収困難 | 6件  | 1,600万円 | 5件   | 1,200万円 |
|        | BSE<br>鳥インフルエンザ | 0件  | 0万円     | 0件   | 0万円     |
| 平成22年度 | 売上高減少<br>債権回収困難 | 9件  | 2,576万円 | 6件   | 1,676万円 |
| 平成23年度 | 売上高減少<br>債権回収困難 | 7件  | 1,950万円 | 7件   | 1,650万円 |
| 平成24年度 | 売上高減少<br>債権回収困難 | 8件  | 2,155万円 | 7件   | 2,035万円 |
| 平成25年度 | 売上高減少<br>債権回収困難 | 5件  | 1,500万円 | 5件   | 1,500万円 |
| 平成26年度 | 売上高減少<br>債権回収困難 | 4件  | 1,170万円 | 4件   | 1,170万円 |
| 平成27年度 | 売上高減少<br>債権回収困難 | 5件  | 1,400万円 | 5件   | 1,400万円 |
| 平成28年度 | 売上高減少<br>債権回収困難 | 3件  | 800万円   | 3件   | 700万円   |
| 平成29年度 | 売上高減少<br>債権回収困難 | 6件  | 1,440万円 | 4件   | 990万円   |
| 平成30年度 | 売上高減少<br>債権回収困難 | 6件  | 1,650万円 | 4件   | 1,200万円 |
| 令和元年度  | 売上高減少<br>債権回収困難 | 2件  | 600万円   | 2件   | 500万円   |

\*令和元年度は令和2年2月末日現在